
 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Bando Edilizia DM 1274/2021: aggiornamento programma delle opere 
2022-2024 – Progetto unitario SDO di Pietralata 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 40/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. in materia di Contratti pubblici, 
in particolare l’art. 21; 

• Vista la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca cantieri) di Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: 
«Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici.», in particolare l’art. 1, 
comma 4, secondo il quale “Per gli anni dal 2019 al 2023 i soggetti attua-
tori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono 
avviare le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità 
di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione. Le opere la cui 
progettazione è stata realizzata ai sensi del periodo precedente sono 
considerate prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei finanziamenti 
per la loro realizzazione”; 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 1274 del 10.12.2021 (Pubblicato in G.U. il 
7.01.2022), relativo ai “Criteri di riparto del fondo investimenti 2021-2035, 
destinato al cofinanziamento di programmi d’intervento di ammoderna-
mento strutturale e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie 
statali”; 

• Preso atto che il richiamato D.M. prevede la partecipazione con diverse 
linee di finanziamento tra cui quella alla lettera e) relativa a progetti al-
meno di fattibilità tecnico – economica ma con almeno le procedure di 
affidamento avviate entro il 31 dicembre 2024; 

• Tenuto conto che l’Ateneo intende partecipare a tale linea di finanzia-
mento con il programma unitario riferito al completamento dello sviluppo 
edilizio del Campus presso l’area SDO di Pietralata, attraverso una prima 
fase di interventi di messa in sicurezza e bonifica e una seconda fase di 
realizzazione del II lotto; 

• Richiamata la propria delibera n. 3 del 27 gennaio 2022 di approvazione 
del Programma delle Opere 2022-2024, nell’ambito del quale è stato in-
serito l’intervento di “Messa in sicurezza e bonifica dell’Area SDO”, indi-
viduato con codice CUI L80209930587202200042; 



 

  

  

 

 

24 febbraio 2022 

• Ritenuto che ai fini della partecipazione al Bando MUR di cui al DM su 
richiamato, è necessario prevedere l’intervento nell’anno 2023 come 
“Realizzazione del II Lotto presso lo SDO di Pietralata”;  

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 

 

di aggiornare il Programma delle Opere 2022-2024 con l’inserimento dell’in-
tervento Progetto Unitario di Realizzazione del II Lotto presso lo SDO di 
Pietralata a completamento del Campus, per un importo stimato ad oggi 
pari ad € 110.000.000,00 con una previsione di stanziamento pari a com-
plessivi € 11.150.400,00 nell’annualità 2023. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


